
DocuSign Envelope ID: 4983E22F-EA05-46F3-AC8B-F3448FC57970  

Manaus, 24 de janeiro de 2023.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS DO CURU-CE 

Ref.:  PREGÃO ELETRÔNICO 1301,01/2023  

OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, E OUTROS MATERIAS DE CONSUMO PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE  SAO LUIS  DO CURU-CE 

UNICOBA ENERGIA S.A., pessoa juridica de direito privado, devidamente existente e 
constituída de acordo com as leis do Brasil, com filial na Cidade de Manaus, Estado do 
Amazona, na Avenida dos Oitis no 1720, DIS.  Park  Manaus  III,  Galpão 2, Modulo 210, Distrito 
Industrial II, CEP 69075-842, inscrita no CNPJ/MF sob o no. 23.650.282/0002-59 ("Unicoba"), 
nesse ato representada na forma de seu procurador, vem, respeitosamente, a presença de 
V.Sas., apresentar a presente IMPUGNAÇÃO AO EDITAL, consoante lhe faculta a legislação 
pertinente e o sobredito Edital, por meio de disposição contida no ato de convocação 
epigrafado, conforme adiante se especifica. 

Pelos motivos e fatos a seguir expostos: 

www.ledstar.c.om.br 	 1 



DocuSign Envelope ID: 4983E22F-EA05-46F3-AC8B-F3448FC57970 

1. DA TEMPESTIVIDADE  

Conforme se extrai do texto da Lei n°- 8.666/93, qualquer impugnação deverá ser apresentada 

na forma e prazos abaixo descritos: 

102. DA .. IVIPUGNACA.0: 
Decairá do direito de impugnar os termos do edital de ikitaçio permute a Admstracrlo 

qpnlquer pessoa por meio eletron' 	na forma prevista no edital, até tres dias fiteis anteriores 
data fixada para Abertura da sessão públirm, hipCrtese em (pie tal cornunimção nAo teni efeito de 
recurso.  (Art.  24 do Decreto Federal  if.  l0024/2O19) 
10.2.2- A imptignação feita tempes.tivamente pelo licitante não o impedira de participar do 
processo licitatório até o trânsito em julgado da decis4o a ela pertinente. 
10.2.3- A impognsedo riglo possui efeito suspensivo e caberá ao Pregoeira,„ auxiliado Pelos 
responsáveis pela elaboraao do edital e dos anexos, decidir sobre a impugna9ao no prazo de 
dois dias  tads,  contado da data de recebimento da impugnaedo.  (Art.  24 § jO do Decreto Federal 
tr.10.024,2019). 
102.3.1- A resposta da Pregoeira será disponibilizada a todos os iriteressados mediante anexação 
no sistema e posteriormente disponibilizado no  site  do Portal de LicitaçUs do Tribunal de 

Assim, sendo própria e tempestiva a presente pega deve, como medida de lisura, ser apreciada 

e respondida. 

2. DA IMPUGNAÇÃO  

- Da ausência de indicação em relação à norma técnica 

regulamentadora dos produtos - 

Conforme se depreende das premissas do edital, não  hi  qualquer me/10o a atendimento de 

nenhuma norma como referência, sendo necessário, portanto, um pronunciamento de V. Sa. 

neste sentido, eis que essa lacuna permitirá a participação de licitantes com produtos sem 

certificados de qualidade técnica. 

Vale dizer que o Edital não solicita atendimento a nenhuma das normas contidas na Portaria 

n° 62/2022 do INMETRO, condição que não pode prevalecer, eis que isso vai de encontro 

com o que preconiza referida norma. 

Como é de conhecimento de V. Sas., a Portaria n° 62, de 17 de fevereiro de 2022, aprovou o 

Regulamento Técnico da Qualidade para Luminárias para Iluminação Pública Viária, que se 

encontra disposto no Anexo I desta Portaria, estabelecendo os requisitos de cumprimento 

obrigatório, referentes ao desempenho e segurança do produto, disponível no sitio 

eletrônico:http://www.inmetro.gov.br/legislacao/rtac/pdf/RTAC002452.pdf.  

www.ted8tar.com.br 	 2 
brr 



DocuSign Envelope ID: 4983E22F-EA05-46F3-AC8B-F3448FC57970 

Neste sentido, vale observar que nos termos da alínea "f" do subitem 4.2 do Termo de 

Referência do Sistema Brasileiro de Avaliação da Conformidade, aprovado pela Resolução 

Conmetro n.° 04, de 2 de dezembro de 2002, foi outorgada ao Inmetro a competência para 

estabelecer diretrizes e critérios para a atividade de avaliação da conformidade de 

produtos, dentre eles as luminárias para iluminação viária pública. 

De acordo com o estabelecido pelo  art.  5° da Lei n.° 9.933/1999, ficam obrigadas as  

nessoas naturais e jurídicas  clue  atuam no mercado a observância e o cumprimento  

dos atos normativos e Regulamentos Técnicos expedidos pelo Conmetro e pelo  

In metro. 

Ademais, tal dever encontra-se respaldado, ainda, no Código de Defesa do Consumidor, onde 

restou consignado o dever de todo fornecedor oferecer produtos seguros no mercado 

nacional. 

Assim, a comercialização de produtos regulamentados sem a certificação ou registro, 

ou seja, sem a demonstração de que o produto atende os requisitos técnicos especificados, 

representa irregularidade punível na forma da Lei n° 9.933/1999. 

Desta forma, considerando o encerramento da prorrogação concedida aos fabricantes de 

luminárias por meio da Portaria n° 404 do INMETRO, que havia suspendido a aplicação da 

Portaria n° 62 do INMETRO, é vigente a obrigatoriedade dos fabricantes nacionais e 

importadores de fabricarem ou importarem, para o mercado nacional, somente luminárias 

para iluminação pública viária em total conformidade com as disposições contidas na 

Portaria n° 62 do INMETRO. 

De fato, a ausência de vinculação à Portaria 62 rebaixará absurdamente a qualidade dos 

produtos ofertados e, consequentemente, trará efetivos danos ao certame e ao  el-Ado,  o que, 

sem dúvida, contraria a própria finalidade do certame que é o atendimento do interesse 

público atrelado à critérios de economicidade e preservação do Erário. 

Pelo exposto, impugna-se o presente Edital, com o fito de que seja exigido no certame em 

questão o atendimento aos requisitos básicos de segurança e qualidade das luminárias.  

conforme especificação da Portaria n° 62/2022 do INMETRO.  

www.letistar.com.br 	 3 



DocuSign Envelope ID: 4983E22F-EA05-46F3-AC8B-F3448FC57970 

- Da ausência de exigência de ensaios e laudos técnicos - 

Além dos apontamentos realizados, faz-se mister impugnar o edital no que se refere A 

ausência de exigência de comprovação de qualidade técnica e atendimento A norma 

referente às luminárias que se pretende adquirir. 

Neste sentido, não consta no Edital a exigência de laudos e/ou ensaios técnicos para os 

produtos objeto do certame. Ocorre que, tais exigências são vitais para balizarem os 

produtos e, principalmente, aferir e garantir a qualidade daqueles. 

Ora, considerando que a Prefeitura Municipal pretende a obtenção de itens de iluminação 

pública, a mesma deve, em estrito atendimento As normas vigentes e aos princípios 

basilares que norteiam a Administração Pública, exigir laudos técnicos e ensaios. 

Com efeito, é exigido que referidos itens possuam efetiva comprovação de qualidade, o que, 

além de atender o interesse público, representa uma preocupação com o bom uso do 

dinheiro público. 

A par destas determinações, impugna-se o Edital para que nele seja inserida a exigência dos 

ensaios a seguir relacionados, a fim de que a Prefeitura possa obter itens de iluminação 

mais modernos e de qualidade técnica comprovada. 

• LM-80 do  LED;  
• TM-21 da luminária; 
• LM-79 da luminária; 
• Ensaio de THD - IEC 61000-3-2 
• Ensaio de proteção contra choque elétrico - ABNT NBR 60598-1:2010; 
• Ensaio de resistência de Isolamento e Rigidez Dielétrica - ABNT NBR 60598-1:2010; 
• Ensaio de fiação Interna e Externa - ABNT NBR 60598-1:2010; 
• Ensaio de resistência A poeira, objetos e umidade - ABNT NBR 60598-1:2010; 
• Ensaio de resistência a vibração - ABNT NBR 60598-1:2010; 
• Ensaio de disposições Aterramento - ABNT NBR 60598-1:2010; 
• Ensaio de durabilidade - ABNT NBR 60598-1:2010; 
• Ensaio térmico - ABNT NBR 60598-1:2010; 
• Ensaio de impactos Mecânicos - IEC 62262:2002; 
• Ensaio de Marcação - ABNT NBR 15129:2010; 
• Ensaio de Resistência do Vento - ABNT NBR 15129:2012; 
• Ensaio de  UV  (2016 horas de duração) - ASTM G154 - CICL03.  

Vie 

www.ledstar.com.br  4 



DocuSign Envelope ID: 4983E22F-EA05-46F3-AC8B-F3448FC57970 

- Da Descrição das Luminárias  LED  - 

0 edital não consta descritivo técnico para definir as características da luminária  LED  

correspondente ao item 17 / lote VII, visando o fornecimento de luminárias com alta 

eficiência, ou seja, maior economia de energia elétrica. 

necessário esclarecer alguns parâmetros, pois da forma atualmente descrita, qualquer 

luminária sem qualquer certificação seria aceita no certame, abaixo segue itens 

fundamentais que devem ser solicitados no descritivo: 

• Qual a potência de consumo máxima aceita? Potência nominal (W) 

• Qual a eficácia luminosa  minima  aceita? (1m/W) 

• Qual o fluxo luminoso mínimo aceito? (Im) 

• Qual o grau de proteção contra poeira, objetos e umidade? (IP) 

• Qual a temperatura de cor da luminária?  (Kelvin)  

• O referido item trata-se de luminária pública  LED?  

3. DOS ESCLARECIMENTOS  

Diante das inconformidades do edital, questiona-se: 

a) DO PRAZO CURTO DE ENTREGA DO OBJETO E DA AMOSTRA.  

Consta a solicitação de entrega do objeto no prazo curto de S dias após ordem de 

fornecimento. Além disto, menciona que poderá solicitar amostras do licitante vencedor, 

porem, não consta o prazo de apresentação. 

Para melhor atendermos seu pedido necessitamos que Vossa Senhoria conceda de um prazo 

mais esparso A data combinada. 

Como é de conhecimento geral, sabemos que não temos malha terrestre que garanta a 

logística para atendimento a esse curto prazo a todos os participantes, apenas fornecedores 

ou revenda local, tem a possibilidade de cumprir esses cronogramas de entrega. 

Oet www.ledstar.contbr 	 5 



DocuSign Envelope ID: 4983E22F-EA05-46F3-AC8B-F3448FC57970  

Além disso, o tempo maior é primordial para fabricação dos produtos, visto o grande volume 

de peças envolvido. 

Insta ainda ressaltar que o prazo mínimo de mercado é de 30 a 45 dias úteis para 

fornecimento. 

Nosso objetivo e dever é sempre cumprir com o prazo combinado. 

Por tal primor, rogo e peço a gentileza de acatar referido pleito, para melhor atendê-los. 

Para garantir a livre oferta e demanda a todas as licitantes, sem favorecer qualquer 

outra empresa, entendemos que deve ser considerado como prazo de no mínimo de 30 

a 45 dias úteis para o objeto e de 10 dias úteis para entrega da amostra, esta correto 

o nosso entendimento? 

4. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS E DO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO  

Face ao exposto, servimo-nos do presente expediente para impugnar os termos do presente 

Edital para ajuste no descritivo das luminárias  LED,  não consta a exigência do atendimento  

aos requisitos básicos de segurança e qualidade das luminárias, conforme especificação da  

Portaria ng 62/2022 do INMETRO.  

Por fim, reputando a impugnação como mecanismo de substancial mister para o correto 

desenvolvimento do certame, rogamos, seja a mesma acolhida dentro do prazo legal, a 

contar do seu recebimento. 

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos. 

Atenciosamente, 

w0r11. rumtusw itti5fo- 
UNICOBA ENERGIA S.A 
LEANDRO RUTHAUSHA RIBEIRO 
PROCURADOR 
CPF: 407.821.818-05 
RG: 43.977.964-9 

www.ledstar.com.br 	 6 


